
Verbale di Giunta N° 12 del  01/02/2018 

 

 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

COPIA N° 12 del 01/02/2018 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 

2018/2020 

 

 

L'anno 2018, addì  uno del mese di Febbraio  alle ore 18:30, nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano presenti: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
MUSATTI PAOLO Sindaco SI 
BUFFOLI UGO Vice Sindaco SI 
GAIA EMANUELA Assessore SI 
FRANCHI ELENA Assessore SI 
MUSATI MARCO Assessore SI 

 

Presenti: 5       Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza  Il Segretario Comunale  Laura Cortesi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti  Il Sindaco,  Dott. Paolo Musatti, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato . 

 

 



Verbale di Giunta N° 12 del  01/02/2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 

2018/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 11/04/2006 n° 198 che prevede l’obbligo di adottare piano di 

azioni positive tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena 

realizzazione di pari opportunità di lavoro  tra uomini e donne; 

 

Considerato che detti piani, al fine di promuovere l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli 

professionali nei quali sono sottorappresentate, devono favorire il riequilibrio della presenza 

femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore 

a due terzi; 

 

Visto l’art. 19 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 14/09/2000 rubricato “Pari 

Opportunità”; 

 

Vista la legge 10/04/1991 n. 125; 

 

Visto il seguente prospetto che riassume la distribuzione del personale in servizio per categoria e 

genere: 

 

categoria Dipendenti maschi Dipendenti femmine 

B3 0 1 

C 1 5 

D 2 1 

TOTALE 3 7 

 

Ritenuto di dover approvare, stante la situazione come sopra evidenziata, per il triennio 2018/2020 

le seguenti azioni positive: 

- Azione positiva 1: Tutelare l’ambiente di lavoro da casi di molestie, mobbing e 

discriminazioni mediante l’adozione del codice di comportamento per la tutela e la dignità 

sul lavoro delle lavoratrici e dei lavoratori del Comune di Monticelli Brusati ex articolo 25 

C.C.N.L. 05/10/20001; 

- Azione positiva 2: Garantire il rispetto delle pari opportunità nelle procedure di 

reclutamento del personale così come previsto dalla normativa vigente e con la previsione 

della nomina di almeno un terzo dei componenti delle commissioni esaminatrici di sesso 

femminile; 

- Azione positiva 3: Promuovere le pari opportunità in materia di formazione , di 

aggiornamento e di qualificazione professionale al fine di consentire uguali possibilità per le 

donne e gli uomini di frequentare corsi o altri momenti formativi; 

- Azione positiva 4: Consentire l’utilizzo della flessibilità oraria in entrata/uscita dal lavoro 

oltre a quella attualmente prevista per la generalità dei dipendenti al fine di garantire 

situazioni familiari che richiedono la presenza del padre e/o della madre per l’entrata e/o 

uscita dalla scuola dell’obbligo dei propri figli; 



Verbale di Giunta N° 12 del  01/02/2018 

 

- Azione positiva 5: Promuovere la comunicazione e la diffusione delle informazioni sui temi 

delle pari opportunità mediante la pubblicazione e la diffusione del presente piano di azioni 

positive e del codice di comportamento per la tutela e la dignità sul lavoro delle lavoratrici e 

dei lavoratori; 

 

Dato atto che l’adozione del presente atto è di competenza di questo organo come previsto 

dall’articolo 48 del D. Lgs 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

Visto il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs 18/08/2000 n° 267 in ordine 

alla regolarità tecnica del Responsabile Affari Generali; 

 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, così come previsto dall’art. 48 del Decreto Legislativo 11/04/2006 n° 198 per il 

triennio 2018/2020 le seguenti azioni positive: 

 

- Azione positiva 1: Tutelare l’ambiente di lavoro da casi di molestie, mobbing e 

discriminazioni mediante l’adozione del codice di comportamento per la tutela e la dignità 

sul lavoro delle lavoratrici e dei lavoratori del Comune di Monticelli Brusati ex articolo 25 

C.C.N.L. 05/10/20001; 

- Azione positiva 2: Garantire il rispetto delle pari opportunità nelle procedure di 

reclutamento del personale così come previsto dalla normativa vigente e con la previsione 

della nomina di almeno un terzo dei componenti delle commissioni esaminatrici di sesso 

femminile; 

- Azione positiva 3: Promuovere le pari opportunità in materia di formazione , di 

aggiornamento e di qualificazione professionale al fine di consentire uguali possibilità per le 

donne e gli uomini di frequentare corsi o altri momenti formativi; 

- Azione positiva 4: Consentire l’utilizzo della flessibilità oraria in entrata/uscita dal lavoro 

oltre a quella attualmente prevista per la generalità dei dipendenti al fine di garantire 

situazioni familiari che richiedono la presenza del padre e/o della madre per l’entrata e/o 

uscita dalla scuola dell’obbligo dei propri figli; 

- Azione positiva 5: Promuovere la comunicazione e la diffusione delle informazioni sui temi 

delle pari opportunità mediante la pubblicazione e la diffusione del presente piano di azioni 

positive e del codice di comportamento per la tutela e la dignità sul lavoro delle lavoratrici e 

dei lavoratori; 

 

2. Di trasmettere copia della presente alla R.S.U. del Comune ed ai dipendenti comunali; 

 

3. Di individuare il responsabile dell’esecuzione della presente nel Responsabile del Servizio 

Affari Generali; 

 

4. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’albo pretorio comunale, la presente 

deliberazione ai Capigruppo Consiliari; 

 

5. Di dichiarare, con separata ed immediata votazione che ha riportato l’unanimità dei voti 

favorevoli, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del d. lgs. 267/2000 

 



Verbale di Giunta N° 12 del  01/02/2018 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 
Oggetto : APPROVAZIONE PIANO DELLE AZIONI POSITIVE PER IL TRIENNIO 

2018/2020 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

  

 

Monticelli Brusati, li 30/01/2018  

 

 Il Responsabile Area Amministrativa 

   F.to Laura Cortesi 

 



Verbale di Giunta N° 12 del  01/02/2018 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Paolo Musatti 

Il Segretario Comunale 

F.to Laura Cortesi 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 16/02/2018, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Laura Cortesi 

 

 

 

 


